BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC
Số:            /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2016

BÁO CÁO NHANH

Công tác trực ban ngày 28 tháng 3 năm 2016
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT
1. Tình hình thời tiết ngày và đêm 29/3:
- Bắc Bộ: Nhiều mây, có mưa vài nơi, sáng sớm có nơi có sương mù, trời rét.
- Thanh Hóa đến Thừa Thiên Huế: Nhiều mây, có mưa vài nơi, sáng sớm có sương mù.
- Đà Nẵng đến Bình Thuận: Phía Bắc nhiều mây, có mưa vài nơi; phía Nam mây thay đổi, ngày nắng, đêm không mưa.
- Tây Nguyên và Nam Bộ: Mây thay đổi, ngày nắng, đêm không mưa; riêng miền Đông Nam Bộ có nắng nóng.
2. Tình hình mưa ngày 28/3:

Từ 19h00 ngày 27/3 đến 19h00 ngày 28/3, các khu vực trên cả nước hầu như không mưa hoặc có mưa nhỏ, lượng mưa không đáng kể.
II. CÔNG TÁC ỨNG PHÓ THIÊN TAI
- Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT tiếp tục theo dõi tình hình hạn hán và xâm nhập mặn ở các tỉnh Nam Trung Bộ, Tây Nguyên và Nam Bộ.
- Các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long, Đông Nam Bộ, Nam Trung Bộ và Tây Nguyên tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành; tính đến nay đã có 13 tỉnh công bố tình trạng thiên tai hạn hán, xâm nhập mặn.
III. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI DO THIÊN TAI
Theo báo cáo của Chi cục phòng, chống thiên tai khu vực miền Trung & Tây Nguyên, Chi cục phòng chống thiên tai khu vực miền Nam, thiệt hại do hạn hán và xâm nhập mặn tính đến ngày 28/3/2016 như sau:

- Số hộ dân bị ảnh hưởng: 378.083 hộ (tăng 721 hộ: Khánh Hòa 450 hộ, Ninh Thuận 271 hộ);

- Thiệt hại về lúa: 221.881 ha (tăng 97 ha: Khánh Hòa 30 ha, Ninh Thuận 67 ha);

- Thiệt hại về hoa màu: 9.649 ha;

- Thiệt hại về cây ăn quả: 85.650 ha;

- Thiệt hại về thủy sản: 3.056 ha;

- Ước tính tổng thiệt hại 2.636,479 tỷ đồng (chưa kể Bến Tre, Sóc Trăng, Cần Thơ, Đồng Tháp, Bình Thuận, Đắc Nông, Lâm Đồng,  Bình Dương, Ninh Thuận, Khánh Hòa)./.
	Nơi nhận:

- Các thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng UBQGTKCN;

- Văn phòng Bộ NN&PTNT;

- Các thành viên Tổ giúp việc BCĐ;

- Tổng cục Thủy sản;
- Cục Trồng trọt;

- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

(Đã ký)
Tăng Quốc Chính

2